141

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Maio de 2019 • Edição MMMDCCCXXVIII 141

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Maio de 2019 • Edição MMMDCCCXXVIII

ESTADO DO PIAIJÍ
MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAIJÍ • PIA t
CNrJ Nº 06.553.655/0001-?3
GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL nº ~ 2-120191 DE 17 DE MA O DE l019.

ln3h't11i o Regime Especial de Incentivos
Fiscais {J<Jra o desenvo vimento de
infraestrutura de Geração e Transmissão
de Energia Renovável no âmbito do
Mwiiclpio de SÃO JOÃO DO PIAUÍ-PI e
dá outras providências.

O PREFEITO M1 ICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ Estado do
Piaui, faço saber que a Câmara Municipal de São João do Piauí aprovou e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. Lº - As sociedades empresárias que tenham como objeto a
construção de parquCll para geração de energia renovável (fotovoltaica e eólica) e
serviços complementara e congêneres a essa construção, no território d e município,·
poderão usufruir dos segumtes benefícios instituídos 11esta Lei:

Art. 2.0 - A alíquota do Imposto Sobre erviços de Qualqu r Natureza•
ISS será de 4% (quatro por cento) na e;tecução dos serviços constantes dos subitens
7.02 e 7.05 e dos serviços complementares e congêne!'eS a essa oonstroçâo constantes
do item 7 da Lista anexa à Lei Complementar 116/2003.

Art. 3° - Os materiais fornecidos pelo prestador dos serviços, previstos
no contrato, nas medições realizadas, na planllha de custos e nas notas fiscais de
aquisição e de traruiferêocias com destino para a obra, não integram a base de cálculo
do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza, conforme dispõe o inciso I, § 2ª do
art. 7° da Lei Complementar 116/2003, desde que devidamente comprovada!! através
de notas fiscais idôneas • ·

Parágrafo Único, Caso o Contribuinte não comprove todos os materiais
empregados na obra, atravé:i de nota fiscal de aquisição ou trarui ferência de materiais
com destino à obra, poderá utilizar a dedução de 40% (quarenta por cento) a titulo ele
materiais empregados, ficando a base de cálculo do ISS em 60% (s~enta por cento)
do valor bruto dos serviços prestados.

Art. 4" - Respondem solidariamente pelo pagamento do imposto a
pessoa jurídica, ainda que imune ou isenta, tomadora ou intennediári11 dos s rviços
descrifos nos subitens 3.05, 7.02, 7.04, 7.05, 7.09, 7.1 0, 7.12, 7.14, 7.l , 7.16, 7.17,
7.1 9, 11.02,17.0S e 17.10 da Lista anexa à Lei Complementar 116/2003, estando
obrigados ao recolhimento integral do imposto devido multa e acréscimos lego.is,
independentemente de ter sido efetuada s-ua retenção na fonte.

Art. 5º • As Microempresas e mpresas de Pequeno Porte optante do

reende:dores [ndi viduais- ME~ que realizem serviços
o . · put desta. Lei, terão o TSS calculado de acordo com a Lei Complementar
123/2006 e atwdiz.ações e RESOLUÇÃO CGSN Nº 140, DE 22 DE MAIO DE 2018.

. Art. 6.0 - &ta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada as
. disposições em oo.ntrário.

' . Gabinete do Prefeito Municipal de . O JOÃO DO PIA uj. Pl , em 17 de
.maio de 2019.

PREFEITO MUNICIPAL

ESTACO DO Pl-'UI
PREFEJ1URA MUNICIPAL OE SÃO JOÃO 0A SERRA
E . . O: AV: PRESIDENTE MEDICE, 142• CENTRO
CNPJ:0&554.331,/000t .50

ESTADO DO PIAU/
PltlaFlirTI.~ MUNIC .. AlOESÃ0.IOÃOOA~

EKfRATO DE CONTRATO n• 007/l.OlS/pft.G

PREGÃO PffESl:NCIAL 11• 007/2019. a>NTIIATANTE, Pfflltur.1 Municipal de São João da 5erra•l'I.
CONtRAtAOA: UNIFAAOAS SP0RT LTDA. inscrita no CNPJ sob o NI 08.412.479/0001-85 OBJETO:
Jt.quislçJo de fardamentos. FONTE DO RECIJRSO: Orçamento Geral cio Munldplo ; VALOR 'TOTAl:
~16.632,00(Dezesseis mll,seiscentcs e t rinta e dois reaisj • IIIGblCIA: 12 (daze) meses, podendo ainda, ser
pc-orrogaclo nos ~rmos da legls ~o 111«ente: 111NGCNC1A: 22/~/2020. ASSlr,JATUIIA: 22/0S/20L9.

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA. MUNIC_,AL DE SÃO JOÃO DA SE.fflA

EXTRATO DE CONTRATO 1111007/2018/PRG

PREGÃO MESENCIAL n? 007/2019'. IXlNTIIATANTE: Pfefeltura Municipa l de S~o lo:lo da Serra,.JII.
CONTltATADA: VITORIA F CARVALHO, CNPJ Ni 28.185 .8&4/0001-15,COIYI valor ~$: SO.ll74,SO{e1nq11enta
mil,oôtoc:entos e seteota e quatro reais e c:loquenta centa11osj. 08JfTO: Aq 1slçao ele lar® mentos. ~ 00
REaJRSO, O<çamento Ger., 1 do Município ; VALOR 'TOTA1: RS: 50.874,SO(cinquenta m i~oltocento, e setenta e
q,,iiltrón!,iilit ;, cinqu•nt11 relll~w;), I/IG(NCIA: 12 (dozo) ,.,,_,, pod.ndo aind• u, prorrosado 110; tormm da
legisl;iç!!o vliente: VINGi!NO": WOS/WW. ASSIN/IT\1111,: 12/05/2019.

PRl:FEITURA MUNICIPAL DI: SÃO JOÃO DA fRONTl:IIRA - PI
AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA FRONTEIRA - PI , toma público,
que realizara licitação, na modalidade CARTA CONVITE nº.
003/2019, menor preço e adjudicação globais, em 03/06/2019, às
14hs00. Objeto: Prestação de serviços de digitalização. VALOR: R$
47.800,00. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL: Sede da Prefeitura
Municipal de São Joã.o da Fron tei ra. TEl: 86-981402170.

São João da Fronteira (PI), 22 de maio de 2019.
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA FRONTEIRA-PI
EXTRA TO DO CONTRATO

Dispensa n. 008n0 l9. Contratante: O Município de São João da Fronteira.
Contratado: RENOVAR MÓVEi LTDA (CNPJ 14.937.960-0001-97). Ob
jeto: Aquisição de instrumentos musicais. Recursos: Orçamento Ge
ral. VaJor: R$ 17.240,00. Assinatura: 21 /05/20 19.

Dispensa n. 009n019. Contratante: O Município de São João da Fronteira.
Contra111do: RENOVAR MÓVEIS LTDA (CNPJ 14.937.960-0001-97). Ob
jeto: Aquisição de material esportivo. Recursos: Orçamento Geral. Valor: R$
l 7.358,00. Assinatura: 21/05/2019.

São João da Fronteira (PI), 2 1 de mai.o de 20 19.
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA FRONTEIRA - PI
RATIFICAÇÃO

Procedimento Licitatório 008/2019;
Modalidade: Dispensa. Objeto: Aquisição de instrumento -· musicais. Ratifico
a wic.ntaçl'lo téc,nica da Comissão Permanente de Licitações e determino a
contratação do RE OVAR MÓVEIS LTDA (CNPJ14,937.960-0001-97) .

Procedimento Licitatório 009/2019:
Modalidade: Dispensa.. Objeto: Aquisição de material esportivo. Ratifico a
orientação técnica da Comissão Permanente de Licitações e detennino a con
tratação do RE 'OVAR MÓVEi LTDA (CNPJ14.937.960-0001-97).

São João da Fronteira (PI), 21 de maio de 20 19.
Prefeito Municipal